G. I.
 30

mit angewiesen seyn sollen. Zu dessen wahren
 Urkund Wir allen und jeden Geistlichen
 Räten / Dechanten / und Seelsorgern
 Unsers Hochstifts Würzburg einen Ab-
 druck dieses gegenwärtigen von Uns eigen-
 händig unterschriebenen und gesiegelten
 Decrets zuzustellen anbefohlen. Decretum
 auff Unserm Schloß Marienberg ob Würz-
 burg den 30. Octobris 1679.

(L.S.)

XIII.

*Ad .381. in fine: Decretum sua Cel-
 situdinis concernens Seminarium, vitam
 ac honestatem Clericalem, obstringensq;
 Parochos ad annua exercitia Spiritua-
 lia.*

532 Cum nihil sit Reipublicæ Christianæ
 ad obtinendum finem beatitudinis æternæ
 salutaris; quam si gregi fidelium de probis,
 doctis, zelosis, ac prudentibus animarum
 pastoribus provideatur: laudabilibus DD.
 Prædecessorum Nostrorum vestigiis insi-
 stendo, illud Nobis cum primis hæctenus
 cordi fuit, ut tum in Seminario Nostro
 Herbipolensi, tum per universam hanc Di-
 ocesim eæ adhiberentur cautelæ atque in-
 dustriæ,

E e

iustitiae, & quibus expectari indubie
 fructus intentus. Et quoniam nihil
 ad solidam tanti moliminis prosecutionem
 proficere posse advertimus, quam si
 luminis non minus, quam ceteris Hetero-
 lensi Clero Nostro addictis, certae quidem
 perpetuò valituræ Regulæ, tanquam
 fundamentum ac basis, tam propriæ, quam
 alienæ salutis procurandæ, præscribere
 ad tripitis illius Hydræ, *ignorantia, im-
 vitatis morum, ac negligentia* (quam
 cis sive in animarum cura, sive in altis-
 one locatis potissimum officere cogit)
 perniciosa capita refecanda, pro com-
 Nobis munere Spirituale gladium ab-
 tiri, DEI nomine ordinamus, volumus
 ac præcipimus.

1. Neignorantes sive ex ingenio, sive
 feræ applicationis de seculo ad sublimem
 gnitatis Clericalis statum assumantur
 (quod deterius est) animarum curæ præ-
 antur, à Consilio Nostro Ecclesiastico
 niversitatis Nostre Professoribus Publicis
 imò & à Parochis locorum eò annuuntur
 esse, ne homines planè stupidi cum
 poris & Reipublicæ jactura in scholis
 neantur, & postmodum ad Patronorum
 thoritatem pollentium preces, vel ex com-
 seratione aliqua, quæ potius ob profici-

G I
 30

inde damna in animas talibus committenda summa crudelitas est, ad statum Clericalem admittantur. Et quoniam Nos Ecclesiastici, præ Laicis, ad præstanda Christianæ Charitatis Officia obligamur, Parochorum, imò & plerorumque Clericorum erit, ut capaces parvulos ad ædes suas assument, quos non tantum in elementis lingue latinæ, & aliis ad bene formandos mores ac servendum sibi & proximo necessariis instruant; verum etiam individuos viæ & actionum suarum testes ac comites habeant.

Dum verò in publicis scholis dato suæ habilitatis specimine propius ad amplectendam Clericalem vitam accesserint, à Confessariis & Professoribus suis crebrò monendi erunt, neminem deinceps ad hanc vitam suscipiendum esse, qui non eò usque in moribus ac litteratura profecerit, ut non iam aliorum patrocinio, sed propriâ virtute atque scientiâ ad sapredictum Clericalem statum provecchi mereatur.

Qua in re vigilabunt potissimum Consilarii Nostri, ut Candidati publicarum ac studiorum testimonia afferant; superatòque riguroso examine, per triduum in Seminario nostro habilitatem & vocationem eorundem diligenter explorent.

E e 2.

Qui

Qui autem Sacro Presbyteratus Ordine
 obtento, in actuali animarum cura in-
 stituti fuerint, ita se sive cum Capellanis
 quos habuerint; sive soli in Theologia
 rali & studio controversiarum fidei solent
 exercent, ut in urbem nostram vocentur
 sicut & in Capitulis Ruralibus coram Con-
 missariis Nostris ad functiones ejusmodi
 deputandis, cum honore subsistant. Quo-
 ad Alumnos vero actu studentes, exerce-
 tiones solitæ in Seminario nostro accuratè
 observabuntur. Ad quod ne quis facile in-
 ceptus aut reprobis cooptetur, Consilia-
 rii Ecclesiastici & Officialium Seminario
 rit, in supplicantium habilitatem & voca-
 onem omnibus modis inquirere, ne quæ
 inutiliter in malè merentes conferatur.

2. Quia porro non tantum doctrinæ
 & piis moribus sanctæque conversationis
 exemplo Clericum in Domini sortem ad-
 ctum, maximè Sacerdotem, animarum
 Antistitem, præcellere oportet; præter
 cationem honestam, illud quoque ab ip-
 statim in hominibus ad Clericatum ad-
 rantibus præcavendum videtur, ne reli-
 ordinato erga bona temporalia sive opor-
 renda & conservanda, sive irrationaliter
 dissipanda affectu; vel solitaria sine habili-
 teste commoratione; vel periculosa

G. I.
 3. 5.

mulieribus cohabitatione, ad illicita & scandalosa per sepe ferantur: Quo ad *educationem*, cum Alumnis Nostris consueta pietatis exercitia continuari quam strictissimè volumus. Quo ad alios verò extra Seminarium nostrum constitutos, eorum, penes quos degunt, & sub quibus student, conscientiam oneramus, ut coram Consilio nostro Ecclesiastico interrogati fideliter edisserant, qualem in illis sanæ pietatis fervorem, vitæque rationem deprehenderit, districtum aliquando ad Tribunal DEI subituri iudicium, si dolosâ, vel minus sincerâ informatione cooperati fuerint ad perniciem animarum. Et ne fortè juvenes scholâ inferiores emensi licitum sibi putent, secluso asperioris disciplinæ metu, quidquid ipsis etiam contra Deum & honestatē libuerit; noverint universi, qui quidem in hac Diœcesi nostra ad statum Clericalem aspiraverint, neminem ad ullum sive majorem, sive minorem ordinem, imò nec ad tonsuram quidem admittendum esse, qui non menstruatim bis ad minimum adsacramentalem Confessionem, & sacram Communionem accesserit, publicumque obsequium Nobis hac in re præstiti testimonium sæpe dicto Ecclesiastico Consilio nostro exhibuerit.

Adversus *inordinatum* illum, de quo
 præ, *affectum*, quatenus quidem immem
 corradendarum, servandarumq; opum
 dium respicit, primò laudabiliter per
 nes sacros sancitum est, ne Clerici men
 turam, negotiationem, similemve turp
 quæstum sectentur. à quibus citra gravem
 DEI offensam & amplissimi statûs Clerica
 lis ignominiam recedi non potest. Quo
 tum deinde ad beneficiales proventus, o
 mnibus notum est, quidquid exinde pe
 fuerit Clericis, siue ex charitate, siue ex
 stitiâ (quarum neutra sine peccato vitari
 potest) in subventionem pauperum, aliorum
 pios usus erogandum esse. Quod si
 Clericis officiorum suorum obliis negl
 ctum viderimus, muneris nostri erit, ab
 gnare quandoque usus, in quos facultas
 superflua è beneficiis collectæ impendit
 tur. Ne verò sublati avaritiæ sordibus di
 spendiosa prodigalitas substituatur, De
 uitorum, Decanorum, & Consiliario
 nostrorum Ecclesiasticorum, maxime
 scalis Officium erit, eos, qui ludendo, vi
 bendo, circumvagando, vel aliter nec fructu
 nec modum dissipationum fecerint, fidelit
 ter denuntiare, ut maturè intra honestat
 terminos contineantur, aut si ita visum fu
 erit, domui demeritorum, usque ad conse
 ptio

ptionem ac emendationem condignam,
immancipentur

De *solitaria habitatione* non diffidendum
est, quibus ea persæpe periculis ac malis in-
veniatur obnoxia, tum ob ortum, tum ob
frequentes occasiones ad quaslibet labe-
&c: quam ob causam sollicitis studiis ha-
ctenus ed contendimus, ut Parochis quo-
ad usque per commoditates locorum ac
fundationes liceret, unus vel plures coope-
ratores aut beneficiari adjungerentur. Ne
tamen, dum spirituali Parochorum bono
intendimus, publica animarum satus, ex
unione Parochiarum, in quarum singulis
præsentia Pastoris necessaria est, in pericu-
lum abducatur, volumus ut singulis locis,
singuli Pastores residentiâ personali coha-
bitent atque præsideant: qui si fortasse ob
tenuitatem proventuum alere penès se co-
operatorem non possint, vel ob exilitatem
loci tali quopiam non indigeant, puerum
saltem bonæ spei ac indolis secum assument
functionesque suas per integrum diem ita
distribuent, ut nec otio, nec comessatio-
nibus vel aliis indignis occupationibus lo-
cum dent, & si quando vel domi, vel extra-
cum fœminis quibuscunque agendum fu-
erit, nunquam Achatis sui consortio desti-
tuantur. Inquam rem, uti & in temporis

distributionem, Visitatores nostri studio
inquirent.

Quod si verò plures Clerici, pro
corde opramus, simul commorati fuerint
hic conversationis eorum profectus ent
unitis precibus, studiis, consiliis & ex
plis vocationem suam perfecte adimpleant
sæcularium familiaritatem quandoque
nocivam devitent, & irremisso fervore
DEI cultum ac animarum salutem con
rent. De Alumnis autem nostris stud
rum causâ in Seminario constitutis per
tudo cautum esto, ne vel in Seminario
extra illud ipsum in Urbe cum Sæculari
cœnent aut prandeant, vel aliter, (nisi quan
tum summa necessitas ac Superiores volu
erint) conversentur.

Quanta pestis Clericorum sit afflicta
cum mulieribus etiam bonis *conversatis*, so
cent frequentes cum iisdem lapsus, non
eos subinde à tanta seditate minis aut pe
nis absterrentibus. Quapropter ut ignita
paleis, quantum in Ecclesiastica nostra
Republica, secundum præsentem funda
tionum ac rerum statum licuerit, quam
motissime arceatur, districtè præcipimus,
ut omnes ac singuli, qui per viros rem
miliarem administrare potuerint, eorum
opei âduntaxat utantur. At si talis Oeco
nomia

G 1
30

nomiæ necessariò gerendæ status fuerit, ut
mulieres intra domum Clericalem admit-
tendæ sint, non quælibet absque delectu,
sed matres aut sorores, si haberi possint, vel
eiusmodi saltem personæ suscipiantur, quas
sanctitudo morum, & provector ætas ex-
tra suspicionem criminis tam fœdi consti-
tuit, eâ insuper separatione factâ, quæ ipsos
etiâ Clericos ab omni periculo & occasio-
ne scandali liberet: id quod facillimè fiet,
si præter ancillam pueralatur, per quem, vel
quo præsentè Clericus necessaria jubeat,
quique individuus ejusdem, quoties cum
muliere tractandum erit, comes & vitæ te-
stis extiterit. Præterea Directores Exerci-
tiorum Spiritualium optimè facient, si Cle-
ricis fideliter suaferint, ut menstruatim per-
vorum se obligent ad nunquam admitten-
dam ad se solos mulierem, omnemque cum
fœminis familiarem aut non necessariam
conversacionem, & ebrietatem lasciviæ Pro-
ditomam, ut pestem, devitandam.

3. De negligentia denique operatorum,
hoc unum subjungimus, nullum aptius
huic malo reperiri antidotum, quam si be-
ne exerceantur in scholis, & in collatione
beneficiorum diligentiores ac præstantio-
res minus merentibus præferantur; In Visi-
tationibus ac Capitulis Ruralibus diligen-
ter

ter examinentur, maxime de fructibus
 ad se spectantibus, quotidianis medi-
 nis, lectionibus Spiritualibus &
 præcipua nostrorum Consiliario-
 canorum, ac quorumlibet Virorum
 ra erit. Atque ne conceptus in prima
 Clericalis susceptione fervor tempo-
 gressu tepescat, sermo insuper & sub
 minatione iudicii Divini, Nostris
 in Spiritualibus Generali, & Consilia-
 riorum ecclesiasticis, per præsentis iungimus
 omnes ac singulos in hac Diocesi
 curæ animarum præstitutos, per viros
 annuatim in Urbem Nostram ad
 Spiritualibus exercitiis per quadri-
 domo Alumnorum nostrorum in
 hoc quidem ordine, ut in prima die
 thodi concionandi, tempore præ-
 ram Regente, Subregente, & Alum-
 stris, publicum specimen edant, No-
 que Vicario in Spiritualibus Generali
 scali, conciones per annum habitas
 gnationem quorumvis proventuum
 ram omnium eorum, quæ iussu fuerint
 significanda ipsimet putaverint, si
 exhibeant: reliquum verò triduum
 tiis Spiritualibus & diebus horam usque
 dio & repetitioni Theologiæ pastorali
 tinentis ea, quæ Clericum in ordine

G. I.
 35

Deum, & proximum perficiunt, duntaxat
 impendant Præcipuis solum festiuitatibus,
 Natiuitatis Domini, Epiphaniæ, Septima-
 næ Sanctæ, Paschatis, Ascensionis, Pente-
 costes, Corporis Christi, Omnium Sancto-
 rum, Patrocini aut Dedicatiõis Ecclesiæ,
 quibus singulos in locis sibi commissis per-
 sonaliter adesse oportet, exceptis) Et quia
 duos vel plures simul advocare necesse erit,
 onus concionandi uni ex illis deferetur per
 sortem, cæteris ad id solum obstringendis,
 ut edant inter reliqua etiam concionem pro
 ea die confectam.

Cæterum ut in sæpe dicta domo Alumno-
 rum nostrorum omnia rite ac citra confusi-
 onem gerantur; nullus in ea constitutus,
 siue ut Officialis, siue ut exercitandus, siue
 ut Alumnus, siue ut demeritus, siue quo-
 cunque titulo, quicquam aliud scribat, mit-
 tat, aut aliunde recipiat, sine speciali Dis-
 rectoris, aut in hujus absentia Regentis
 præcitu: utque facilius observari possint
 intrantes ac egredientes, Subregens, aut
 Subregenti ad unctus conclave suum in lo-
 co prominente habeat, cujus obtutui por-
 ta ac Janitor rigiter pateant, ita quidem ut
 citra illius, vel Regentis, aut Directoris pla-
 citum nulli inquilinorum; extraneis autem
 nullatenus ultra atrium concedatur acces-
 sus,

flus: Quæ res cum à fide servorum
mum pendeant, nullus ex illis, quoque
mine venerit, sinè expresso Directoris
Nos constituti consensu suscipiatur, &
dimittatur;

Et hæc sunt, quæ pro Episcopalis Offi-
Nostri debito duximus seridò in culam
referentes Nos insuper ad Decretum
strum die 6. Aprilis 1679 typis vulgatis
sicut & ad reliquas constitutiones, &
consuetudines huius Diocesis Nostre
bipolensis. Ne verò præsentis voluntatis
Nostre ignorantia vel oblivio præter-
quopiam valeat, clementissimè præce-
mus, ut annuatim hoc Decretum Nostri
Directorio Diocesis Nostre Herbipolensis
apprimatur; & infra Octavam Episcopalis
in Scholis Philosophicis ac Theologicis
nec non in Seminario Nostro publice
legatur, Decretum in Castro Nostro
tis Mariani supra Herbipolim 21. Octobris
1679.

PETRUS PHILIPPUS.

(.LS.)

Iuramentum Alumnorum Herbipolensis.

523; Ego N. Celsissimi Reverendissimi

que Principis ac Domini D. PETRI PHILIPPI Episcopi Bambergensis & Herbipolensis, S. R. I. Principis, Orientalis Franciæ Ducis &c. Domini Nostri Clementissimi, & Ecclesiæ Herbipolensis Alumnus, promitto coram DEO & sanctis Eius, & his suæ Celsitudinis Commissariis, omnimodam subjectionem, obedientiam, & reverentiâ Clementissimo Dn. meo Episcopo Herbipolensi, & suæ Celsitudinis successoribus canonicè intraturis, fidelemque curam animarum in hac Diocesi Herbipolensi mihi committendarum; promitto insuper me gestaturum continuò habitum Clericalem juxta formam à Celsitudine sua die undecimâ Junii, Anno millesimo sexcentesimo octogesimo præscriptam, victurumque deinceps juxta Clementissimum Eiusdem Decretum die 21. Octobris Anno millesimo sexcentesimo septuagesimo nono conditum. Juro denique & promitto, me in hac vocatione mea clericali, sub sola Episcoporum Herbipolensium directione, constanter perseveraturum, nec ad Religionem aliquam, aut quemcunque statum, seu quodlibet Institutum non plenè solis Herbipolensibus Episcopis subjectum, vel cum aliis Congregationibus extra hanc Diocesi existentibus quoquo modo connexum, absque

que speciali regnantis pro tempore Episcopi
 pi consensu, nec nisi factâ prius sumptibus
 pro me in Seminario vel alias ab Hieronymo
 lensi Ecclesia impensorum refusione, im-
 gratum, aut tali sub quoquo preterea
 me associaturum. Ita me Deus adjuvet.
 hæc sancta Dei Evangelia.

XIV.

*Ad n. 383. Reversales & Salvo Con-
 ductus Reverendissimi Domini Romani
 Abbatis Monasterii Montis S. Martini
 lis ord. S. Benedi.*

*Supplicatio Ejusdem Abbatis pro
 Conducta.*

534. Reverendissime & Celsissime
 ceptus ac Domine, Domine Clementissime.
 Arbitror jam Reverendissima C. V. p.
 Consiliarium suum Dominum Joannem
 Fridericum Karg relatum esse, quod negotium
 tractatum in stetten, inter ipsos
 me per Dei gratiam plenè fuerit termina-
 rum, ita ut nil restet, nisi approbatio
 Qualis adimpletio, atque necessarium
 hanc personæ meæ ac Religiosorum abbas
 tium ad monasterium reditus; ideoque
 millimè sperem me de Reverendissima

G 1
 38

V. gratia cerum & securum fore, quam hi-
 sce pro me & meis ab Ipsa submissimè ar-
 dentibus votis exposco, pro cuius felici re-
 gimine & longæva vita Deum exorare non
 intermittam. Colonia 4. Octobris Anno
 1675.

Reverendissimæ Celsitudinis Vestræ

Humillimus & devotissimus Capellanus
 P. Romanus Abbas.

Salvus Conductus

&

Ratificatio Tractatum Coloniensium
 10. Octobris 1675.

535. Petrus Philippus DEI gratiâ Epi-
 scopus Bambergensis, Electus Herbipo-
 lensis, S. R. I. Princeps, Orientalis Fran-
 ciæ Dux, &c. Salutem atq; Clementiam no-
 stram: Venerabilis, Devote, Fidelis, atque
 dilecte. Intelleximus ex Epistola Tua,
 quanto ardore humillimè desideres non
 tantum conciliari Nobis; verum etiam ul-
 teriores quarumlibet differentiarum radi-
 ces modis omnibus extirpare. Cùm autem
 nihil ei fini tam laudabili congruentius ac-
 cidere posse judicemus, quam ut, iuxta
 conventionem Herbipoli inchoatam; con-
 firmo

firmatam in Vico Stetten; ac tandem
 fidelis atque dilecti Consilii Nostri
 annis Frederici Karoli Colonie Agrippinensis
 secundâ Octobris hoc Anno cunctis
 minatam; atque à Nobis vigore prout
 um quoad omnia ratificatam, ante
 omnium Sanctorum coram Nobis
 millimè sistas, dictamque Conventionem
 adimpleas: idcirco publicam fidem
 nam securitatem, cum omnibus & singulis
 clausulis necessariis ac opportunis, Te
 Religiosis Disciplinæ tuæ committimus.
 Tu & Religiosi Tui absentes, tuto & libere
 huc advenire atque deinceps ibidem
 manere queatis, ad consummandum
 initiò expositum, præsentium tenore
 gnè concedimus; Teque cum rursus
 rem gratiam nostram cooptamus.
 bergæ in Urbe nostra die decimâ Octobris
 A. C. 1675.